
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

Provincia di Firenze 
 

Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 82 DEL 15/12/2017 
 

OGGETTO: Incarico professionale per il supporto geologico – 
tecnico dei lavori di consolidamento delle frane che hanno 

interessato le strade comunali  
in loc. San lorenzo a Vigliano e Poppiano 

smartC.I.G. ZC1215DC93     

 

 
Premesso che con delibera G.C. nr. 84 del 19/10/2017, esecutiva è stato adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020; 
 
Rilevato che tra gli interventi in programma vi sono anche le opere di consolidamento delle strade 

comunali in loc. San Lorenzo a Vigliano e Poppiano; 
 
Dato atto che nell’organico dell’Area Tecnica  non vi sono professionalità in grado di svolgere tali 
funzioni ed esprimere le competenze richieste per cui occorre procedere al conferimento di 
idoneo incarico professionale a tecnici esterni all’Ente; 
 

Ritenuto opportuno iniziare le procedure per lo svolgimento della gara di appalto necessaria per 
l'individuazione dell'operatore economico che dovrà espletare il servizio in oggetto; 
 

Considerato che l'incarico professionale di che trattasi riguarda le seguenti prestazioni professionali, 

per un importo stimato di € 10.004,00 comprensivi di i.v.a. ed oneri previdenziali: 
 

1. Redazione di un piano di indagine geognostica e geofisica.  
2. Redazione del capitolato di appalto e dello specifico computo metrico; 
3. Direzione lavori delle indagini geognostiche e geofisiche; 

4. Interpretazione dati geognostici e geofisici; 
5. Redazione relazione geologica e geotecnica di supporto al progetto di consolidamento 

dei movimenti franosi e ripristino delle viabilità comunali. 
 

Richiamati i seguenti artt.:  
 -  art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 - art. 32  del D.Lgs 50/2016 il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Ritenuto opportuno individuare gli operatori economici da consultare sulla base delle informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione tecniche e professionali desunte dal mercato con la 
selezione di almeno 5 operatori economici  previa verifica del possesso dei requisiti, come disposto 
dall’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 



 
Ritenuto altresì indire una procedura negoziata ad invito tramite la piattaforma START Regione 
Toscana; 

 
Rilevato dover stabilire quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo come 

indicato dall'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Rilevato altresì, di non far ricorso all’applicazione dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Visti anche la lettera di invito, il disciplinare di incarico, la dichiarazione per la tracciabilità dei flussi 
finanziari agli atti del Servizio Edilizia Scolastica dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, che si 
ritiene approvare in bozza; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 

 
Visto il decreto Sindacale n. 7/2016 concernente la nomina del sottoscritto a Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
 

Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 
 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 

L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 

 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

 

DETERMINA 

 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 
2. di indire una gara, tramite il sistema START, finalizzata al conferimento di incarico 

professionale finalizzato al supporto geologico – tecnico in ottemperanza al D.P.R.G. 36/R 
2009, N.C.T./2008, D.P.R.207/2010 per l’esecuzione dei lavori di consolidamento delle strade 
comunali in Loc. San Lorenzo a Vigliano e Poppiano; 

 



 
3. di stabilire quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del minor prezzo come 

indicato dall'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. di stabilire che la gara, tenuto conto dell’urgenza, sarà svolta previa selezione di   operatori 

economici da consultare sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione tecniche e professionali desunte dal mercato con la selezione di almeno 5 
operatori economici  previa verifica del possesso dei requisiti, come disposto dall’art. 63 
comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
5. di approvare la lettera di invito, il disciplinare di incarico, la dichiarazione per la tracciabilità 

dei flussi finanziari agli atti del Servizio Edilizia Scolastica dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino;  

 
6. di prenotare l’impegno di spesa per complessivi € 10.004,00 sul cap. 7623 “Incarichi 

manutenzione straordinaria strade” finanziato con avanzo; 
 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
8.  di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici ed all'Area 

Amministrativa per i conseguenti adempimenti. 
 

 
Barberino Val d’Elsa, 15/12/2017 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                  Geom. Loris Agresti 
 

 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto in ordine alla Regolarità contabile 
✸ ❘  favorevole 
�  contrario 
 
Attestazione della copertura finanziaria 
impegno di spesa n. prenotazione 1452/2017 
risorsa intervento n. 
capitolo n.  7623 
 importo scheda PEG.  
 
Data, 15/12/2017 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario – Servizi Statistici 
                          dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
                   Dott.ssa Barbara Bagni 

 
   ______________________________________ 

 
 

 


